nhưng vì ruộng công ít dần nên làng phải kêu gọi đóng góp thêm của người nhiều ruộng. Phe to nhất ngày rằm tháng giêng có phúc ét (thông báo) việc cả năm, nếu nhiều ruộng ăn không phải bỏ... Một cụ khác giải thích thêm vào năm Duy Tân thứ 5 (1911), do số lượng giáp khá nhiều lại lớn bé khác nhau nên gây khó khăn cho việc phân bổ điều hành việc làng. Các cụ bô lão đã họp và dựa vào cơ sở xóm, cụm xóm cũ mà lập ra ba thôn, gồm thôn Tây (xóm Tây), thôn Xanh (xóm Xanh và xóm Ô), thôn Lẽ (xóm Núi, xóm Trước và xóm Đông) để phân bổ việc làng ở đình<sup>4</sup>.